
23. 03. 2013 

Klinika soukromého práva 

Přepis zadání případů 

Dědictví 

Zemřel pan Starý. Pan Starý neměl děti, ani manželku. Na pohřeb však přišli všichni jeho 

žijící příbuzní. Přišel jeho strýc Josef, praprababička Marie a bratranci Marek, Matouš, 

Lukáš a Jan. Na poslední chvíli přišla také Magdaléna, přítelkyně pana Starého, která s 

ním poslední tři měsíce jeho života bydlela a starala se o něj.  

Pan Starý nestihl sepsat poslední vůli. Kdo po něm tedy bude dědit? A kdo by po něm dědil podle nového 

občanského zákoníku? 

Ochrana osobnosti 

Pár dní před smrtí pana Starého v místním plátku otiskli fotografii, na které byl zobrazen ve velmi 

kompromitující situaci. Všichni sousedi se mu smáli, a tato událost samozřejmě poškodila pověst celé široké 

rodiny i jeho přítelkyně Magdy. Vesnice, ve které všichni žili, byla totiž opravdu velmi malá. Pan Starý byl do 

své smrti přesvědčen, že otisknutí takovéto fotografii bylo zásahem do jeho práva na ochranu osobnosti. Na 

pohřební hostině se možnost zažalovat onen plátek a požadovat přiměřené zadostiučinění opravdu 

diskutovala.  

Kdo všechno má právo plátek zažalovat? A kdo by jej mohl zažalovat podle nového občanského zákoníku? 

Rodičovství 

Manželé Adam a Adéla měli velmi dobré kamarády Borise a Barču, kteří byli také svoji. Adam a Adéla 

dlouho čekali na dítě a byli už zoufalí. Barča své kamarádce Adéle navrhla, že její dítě donosí. Adéle se 

nápad líbil, přemluvila Adama a jednoho dne bylo do Barčiné dělohy vloženo Adélina vajíčko oplodněné 

Adamovým spermatem. Sotva ale Barče začalo růst bříško, Boris ten pohled nemohl snést a rozvedl se s ní. 

Ani Adam neunesl pohled na své dítě rostoucí v cizí ženě a s Adélou se také rozvedl, shodou okolností ve 

stejný den. Cecilka se narodila měsíc po rozvodu obou párů.  

Kdo je podle zákona matkou a kdo otcem Cecilky? Kdo by byl matkou a kdo otcem Cecilky podle nového 

občanského zákoníku?  

S.r.o. 

Pan Podnikavý je společníkem ve společnosti Brouk a Čeněk s.r.o. Do společnosti vložil celkem 450 000 Kč. 

Blíží se valná hromada a pana Podnikavého by zajímalo, kolik na ni bude mít hlasů. Ze společenské 

smlouvy se to nedozvěděl, hledá tedy pomoc v zákoně.  

Kolik bude mít tedy pan Podnikavý hlasů podle současného obchodního zákoníku? A kolik podle zákona 

o obchodních korporacích? 

Nekalá soutěž 

Společnost Brouk a Čeněk s.r.o. je nechvalně známá. Vytvořila si totiž databázi e-mailových adres všech 

studentů v Brně. Každý den jim posílá nabídku svých jazykových kurzů, ve kterých slibuje výuku rodilým 

mluvčím. Studenti fildy ale ví, že v kurzech učí jejich čeští spolužáci. Studenti informatiky si e-maily od 

společnosti již dávno filtrují. Studenti ostatních fakult ale netuší, jak na to. Z mailing listu se totiž nelze 

odhlásit a ani sekretářka společnosti, které se dovolají, tak prý nehodlá učinit. 

Kolika zákonných typů nekalé soutěže se společnost Brouk a Čeněk dopouští? A kolika by se dopouštěla 

podle nového občanského zákoníku? 

  



23. 03. 2013 

Klinika soukromého práva 

Otázky a řešení 

Dědictví 

1. Kdo bude dědit po panu Starém? 

strýc (Josef) 

2. A kdo by po něm dědil podle nového občanského zákoníku? 

praprababička (Marie)  

Ochrana osobnosti 

1. Kdo všechno má právo zažalovat plátek, který otiskl fotografii pana Starého? 

nikdo 

2. A kdo by jej mohl zažalovat podle nového občanského zákoníku? 

Všichni (Josef, Marie, Marek, Matouš, Lukáš, Jan, Magdaléna) 

Rodičovství 

1. Kdo je podle zákona matkou a kdo otcem Cecilky? 

Barča a Boris 

2. Kdo by byl matkou a kdo otcem Cecilky podle nového občanského zákoníku?  

Barča a Adam 

S.r.o. 

1. Kolik bude mít pan Podnikavý hlasů na valné hromadě? 

450 

2. A kolik by měl podle zákona o obchodních korporacích? 

450 000 

Nekalá soutěž 

1. Kolika zákonných typů nekalé soutěže se společnost Brouk a Čeněk dopouští? 

1 (klamavá reklama) 

2. A kolika by se dopouštěla podle nového občanského zákoníku?   

2 (klamavá reklama, dotěrné obtěžování) 


